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KUJDES!

Mos harroni t€ kodoni grupin (A ose B) né€ fletépérgjigijen e provimit.
Fleté-pérgjigjet me grupin e pakoduar nuk vlerésohen.

Cdo pyetje ka nga nj€ pérgjigje t€ sakté. Nése nj€ pyetjeje 1 jepni dy pérgjigje
atéher€ ajo pyetje do t€ vlerésohet si e gabuar.

Pérgjigja do t€ kodohet me laps. N¢ t€ kundért kompjuteri nuk do ta lexojé.

Pérgjigjen e pyetjes do ta kodoni vetém brenda rrethit si¢ éshté vepruar né
shembullin e poshtéshénuar

saks (B (®) @@ ® Gabim (X) @& ©O@ ®

Béni kujdes pér t€ mos dalé jasht rrethit kur t€ kodoni pérgjigjen né fleté-
pérgjigjen e provimit.

Mos béni asnjé veprim mbi fleté pérgjigjen e provimit si zhgarravitje, rrudhosje etj.

Mos ju pérgjigjni pyetjeve pér té cilat nuk jeni té sigurté. Kujdes! 4 pérgjigje
gabim fshijné njé té sakté.

Mos géndroni shumé tek pyetjet q€ nuk zgjidhni dot, sepse koha mund té mos
ju mjaftoj€ pér t’iu pérgjigjur pyetjeve te tjera.

Koha e provimit €shté€ 150 minuta. Shfryté€zoni deri né fund kohén e provimit.
NE€ qofté€ se ju tepron kohé&, béjini dhe njé kontroll testit.

Pérgjigjet e Testit 1 g€ ndodhen né kété€ libérth, do t&€ kodohen né fleté-pérgjigje
né pjesén ku shkruan “TEST - 17, pérgjigjet e Testit 2 do t€ kodohen né fleté
pérgjigje n€ pjesén ku shkruan “TEST - 2”.

N¢ provim ndalohet mbajtja ose pérdorimi i celularit dhe makinés llogaritése.

Kodoni me kujdes preferencat tuaja pér shkollat né té cilat dé€shironi t&

studioni. Rezultatet dhe bursat do t€ shpallen sipas preferencave té€ béra.
Shkolla Kodi
“‘Mehmet Akif” e Mesme - Vajza né Tirané (me konvikt) 01
“‘Mehmet Akif’ e Mesme - Djem né Tirané (me konvikt) 02
“Turgut Ozal” 9-Vjegare dhe e Mesme né Tirané (me konvikt) 03
“Hasan Riza Pasha” 9-Vjecare dhe e Mesme né Shkodér (e mesme me konvikt) 04
“Turgut Ozal” 9-Vjecare dhe e Mesme né Durrés (klasat 9-12 me konvikt) 05

Qbuksese!
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TEST-1

Pyetje: 40 Koha e parashikuar: 70 minuta

1.

Sa pérqind e 90-&s Eshté 27-a?

A) 15%
B) 20%
C) 30%
D) 33%

2.

b+3 ..
Néqoftése 228 dhe 2 =— gjej
b a c—2 a

vlerén e 3c—-2b.

A)-6
B)6
Q)7
D)8

3.

Cili nga numrat e méposhtém nuk plotépjes-
tohet me 3 ?

A) 5430
B) 3692
C) 8172
D) 7530

4.

Sa &shté vlera e l——+—+0,2 ?
5 2 4

4 8
A B)-<
17
-5 D) -2
5.

Sa éshté x’1 nése
1+l . 1+l . 1+l ----- 1+l =207
2 3 4 X

A) 35
B) 37
C) 39
D) 41

6.

Sa éshté shuma e vlerave té x’it nése |x - 5| =3

A) 10
B) 8
05
D)2

TEST - 1
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7.
6 _n.106
Sa éshté pérfundimii 210 2107
4-10
3 5 1 3
A)= B) = C)— D)=
)2 )2 )4 )4
8.
2(\/§+1)
Sa &shté pérfundimi 1 ——— .
J5-1
A) 245 B)3/5
C)2++5 D)3+5
9.
Sa éshté vlera e x’it nése 2+%:1?
I+—
X
M1 BY oL p2

10.

1o . 2x+3y=10
Sa &shté vlerae y —x nése ?
3x+2y=35

A)2 B)3 C) 4 D)5

11.

Brinja e trekéndéshit barabrinjés éshté 10cm.
Lartésia e tij €shté:

A)5cm B) 5v2 cm
C) 5V3 cm D) 10 cm
12.

Artani merr pjesé n€ njé konkurs me 20 pyetje,
né té cilin pér ¢do pytje té€ sakté fiton 3 piké
dhe ¢do pyetje t&€ gabuar humbet 1 piké.
Nése Artani 1 pérgjigjet t&€ gjitha pytjeve dhe
e mbaron konkursin me 24 piké, sa pyetjeve
1 &shté pérgjigjur sakté Artani?

A)8 B) 10 O 11 D) 13
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13.
Né figurén e dhéné, ABC é&shté trekéndésh
kéndédrejts, BDC=120" , |AD|=6cm dhe
|BD|=|DC|. Sa éshtg|BC|?

B

120°
L "

A 6cm D C
A) 1242 B) 123
C)18v2 D) 183
14.

Figura e dhéné &shté njé katror. Sa perqind
&shté sipérfaqja e ngjyrosur ?

A)25% B)20% C)15% D) 12,5%

15.

Sa €shté véllimi 1 nj€ cilindri € e ka rrezen
r =3 cm dhe lartésin€ 2 =6 cm ?

A) 547z cm’ B) 277 cm’
C) 367 cm’ D) 187z cm’
16.

Néqoftése x° +y* =17, x-y=4 = x—y =2

A)3 B) 4 Q)5 D)6

TEST - 1
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17.

Perimetri i figur€s €shté:

12
6
3
A) 46 B) 48 C) 38 D) 42
18.
A 3 A 2 B
NéqoﬁéseEZZ dheE=§, gjeni sa éshtéE
9 8 7
A)?2 B) - C)— D)—-
) e s '3

19.

ABCD é&shté trapezkénddrejté.[ AB] L[ AD];
[AD] L[CD].|CD|=4cm;|AD|=8cm;
|BC|=10cm. Gjej sipérfagen S(ABCD).

D C
|
[ ]
A B
A) 50 B) 56 C)72 D) 112
20.
X#—C
xP—ax+cex—bx—ac—bc=0
=>x=?
A)a-b B)b-a
C)c D)a+b
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UDHEZIM

PER MENYREN E ZGJIDHJES SE PYETIEVE LOGJIKE

Shembull 1

Cila éshté pllaka gé mungon?

<=l =
N EIb=
={=I
{000

A B

o,

D

giitl

Udhézim: Duke u bazuar né dy rreshtat e pare vérejmé se
shigjetat tregojné vetém 3 drejtime (djathtas, majtas dhe
poshté). Nga larté poshté numri i pllakave rritet me nga njé
shigjeté. Pra pllaka g8 mungon duhet & keté 3 shigjeta me
drejtim poshté&, ndryshe nga dy pllakat e tjera. Prandaj e vetmia
pérgjigie e sakté &shté D.

Shembull 2

Cila fijalé korrespondon me 30202

2131
6050
3020 3020 = 2
4131
5131

A) YAKA
D) VAKA

B) SIVI
E) KIYI

C) TAKA

Udhézim: Secila shkronjgé korrespondon me nijé shifér.3-shi
giendet né numrin e parg, t& katért dhe 1& pesté né shifrén e
parafundit g& korrespondon me gérmén K. Pra fijala q& i kor-
respondon numrit 3020 fillon me K. E vetmja alternative g&
fillon me gérmén K &shté KIYI.

Loaqiike
)
21.

Cila figuré formohet nga bashkimi i pjes€ve té
méposhtme?

(N (7 q 9
O

22,

Cila nga figurat vjen mé pas?
l. : .
7”9\
)~ (E)- ) -2
N4 \_® / y

A) B) 0) D)

23.

Cila nga figurat vjen mé pas?

L

TR
100 ¢

D)

TEST - 1
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24.
Cila nga figurat vjen mé pas?
l. I. . V.
X
Z - XS Al 7 X zY - ?
Y
A Y X
X
N X[ s s Z
X X X
A) B) 0) D)
25.
l. Il. M. V.

A Loqiike
)
27.

Cilét numra vijné né kutité€ bosh?

O[O |00 |1

ol |N|b
()

10| 7

6 6 6 7
4|7 [a]7] |7]4 [7]4
A) B) C) D)

28.

Sa éshté vlera e x nése: 64 —12x2+6+3=x7?

11
A) TO B) 42 C) 56 D) 106

29.

Cili numér vjen né vend té piképyetjes?

A)6 B)7 C)8 D)9
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~

30.

Cila éshté ndryshe nga t€ tjerat?

A

33.

Sipas rregullit té ndjekur né figuré, cfaré duhet té
vijé né vend t€ piképyetjes?

na) o< 9 el

A) B) ©) D)

34.

Sipas rregullit t€ ndjekur né€ figuré, ¢faré duhet t&

3 1 * vijé n€ vend té€ piképyetjes?
Cili numér mungon? 1L 1I. 111, V.
6 2 17 9 24 26 I . —| = ?
A) 20 B) 22 C) 21 D) 23
— ) [ [
A) B) 0 D)
32 3 5.
Sipas rregullit té ndjekur né figuré, ¢cfar€ duhet té
Cili numér vjen né vend t€ piképyetjes? vijé n€ vend t€ piképyetjes?
L IL III.
@ — (00| : oo/ — ?
4 5 9
?
% 1|6 é 15 % 2 |6
A @ /'\ X
A)2 B) 3 C) 4 D)5 hdld
A) B) ®) D)
KW TEST - 1
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36.

Sipas rregullit t& ndjekur né figuré, ¢faré duhet té
vijé né vend t€ piképyetjes?

/] 1\

T
B

37.

Sipas rregullit t& ndjekur né figuré, ¢faré duhet té
vijé n€ vend t€ piképyetjes?

L IL.

III.

A) 24 B) 26 C) 28 D) 30

| ogjike
~

38.

Sipas rregullit té ndjekur né figuré, cfaré duhet té
vijé€ né vend t€ piképyetjes?

o1 A®IIA
AlD| @
AN  JZAVAN[ X4
e | A
4 ANL 7] .
® | A |
oL Lo UA eA
| | ® Al
A) B) 0) D)
39.

Cfaré forme merr figura e dhéné nése rrotullohet
270° né drejtim t& akrepave t€ orés?

SiD

oe)

NI
0.

4
Cila figuré vjen né vendin bosh?
° M
° (@] O (@)
[ 1[e] ®
° ¢} A) B)| e
O ()
[e)
°
[e) M O |e@
(0] (©] o
O ° D) °
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31.

Vepra “Kush e solli Doruntinén”, 1 pérket
llojit letrar té:

A) Romanit
B) Novelés

C) Legjendés
D) Gojédhénés

32.

Mesazhi 1 autorit: “Qé Shqipéria té mund té
mbijetonte nga dyndjet barbare, asaj i nevo-
Jitej jo vetém triméria, lufta, por dhe iden-
titeti kombétar.”, jepet né pjesén:
A) “Kush e solli Doruntinén”

B) “Gjonomadhé e Gjatollinj”

C) “Kénga e Beratit”

D) “Vdekja e Ali Pashés”

33.

Peizazhin e dhéné mes imazheve t& ngjyrave
e 1évizjeve t€ ngadalta e gjejmé n€ poeziné:

A) “Mbrémjes” Safo

B) “Kroni i katundit” Ernest Koliqi
C) “Mbramja” Esad Mekuli

D) “Krijimi i rruzullit” Pjetér Bogdani

34.

Poezi e ndértuar né formén e ligjératés ora-
torike, ku duket sikur autori ligjéron para
atdhetaréve té tij, shté:

A) “Endrra e preré”
B) “Fjalét e qiririt”
C) “Né mundsh”
D) “Lamtumiré”

3S.

Pérfag€son grupin e qytetaréve, qé shpre-
hin mendimin dhe opinionin publik lidhur
me até q€ po ndodh, né né vepér dramatike
(tragjedi):

A) Monologu
B) Dialogu
C) Kori

D) Autori

36.

NE cilén nga pjesét e méposhtme mbizotéron
mé tepér emocioni apo shija personale:

A) “Kostandini i vogélith dhe kthimi i
Odiseut”

B) “Tanusha dhe Laura”

C) “Pérkthimi i soneteve”

D) “Né Manastir te Migjeni”

TEST -2
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37.

Forma e vjetér nga e cila romani ka
trashéguar rréfimin objektiv Eshté:

A) Legjenda

B) Pérralla

C) Poema epike
D) Miti

38.

Nuk rréfen ngjarjen, por né ndryshim nga
autorét e tjeré t€ romaneve apo tregimeve,
rréfen rréfimin pér ngjarjen:

A) Ismail Kadare

B) Mitrush Kuteli
C) Lasgush Poradeci
D) Migjeni

39.

I pérket Letérsisé s€ Vjetér Shqipe:

A) Pjetér Bogdani

B) Naim Frashéri

C) Andon Zako Cajupi
D) Fan Noli

40.

Trajton tema té tilla, ku heronjté kryesoré
jané té paradénuar té pérfundojné né fat-
keqési ose né vdekje:

A) Drama

B) Komedia
C) Melodrama
D) Tragjedia

41.

Tema fjaléformuese e fjaléve “besimi, filli-
min, drejtimi”, éshté:

A) Besim, fillim, drejtim

B) Beso, fillo, drejto

C) Bes, fill, drejt

D) Besimi, fillimin, drejtimi

42.

Eshté tipar i mbiemrave marrédhénioré:

A) Jané té parmé.

B) Jané t& pérbére.

C) Formojné emra abstrakté.

D) Nuk formojné emra abstraktg.




PROVIMI | KLASAVE TE 8-A, 2014

A

I etorsi

43.

Gjeni fjaliné q¢€ ka folje kalimtare:

A) Koha ikén shpe;jt.

B) Até puné qaje me lot tani.

C) Aeroplani u ul né pisté n€ orén e caktuar.
D) Vitet po ikin njé e nga njé pa kuptuar.

44.

Jan€ emra me dy trajta shumési:

A) Krijim, mal, fustan
B) I riu, e reja, e mira

C) Lékuré, piké, gryké
D) Kodér, pupél, lakér

45.

Dallo né€ cilin rast é€shté pérdorur sakté nyja
e pé€rparme:

A) Akademia e Shkencave té Shqipérisé
€shté organizatore e panairit.

B) Ajo i besonte verbérisht fjalés s€ té
moshuarés.

C) Genti €shté véllai i shoges sime sé klasés.

D) Akademia e Shkencave e Shqipérisé
rizgjodhi kryetarin e saj.

46.

Gjeni pérdorimin e gabuar té shenjave té
pikésimit né ligjératén e drejté:

A) - Nuk thoté kot populli: - “Punén e sotme
mos ¢ ler pér nesér.”

B) — Le té vijé€ dhe ai, - tha djali, - por duhet
té nxitojé.

C) “Le té vijé dhe ai, - tha djali, - por duhet
té nxitojé.”

D) Papritur mésuesja tha: - Sot do t€ b&jmé
njé vizité né muze.

47.

Cfaré vlere ka njésia frazeologjike né fjaling:
“Sillet si kalé pa fre.”

A) Emérore

B) Foljore

C) Ndajfoljore
D) Mbiemérore

48.

Né fjaliné “Né syté e nénés ndriti njé flaké e
lehté gézimi.” pércaktori 1 nénvizuar shpre-
het me emér né€ rasén:

A) Dhanore
B) Emérore
C) Kallézore
D) Rrjedhore

TEST -2
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49.

Gjeni fjalin€ q¢€ ka pércaktor kallézuesor té
kundrinorit t€ drejté:

A) Mésuese Mira u zgjodh drejtuese e
klubit t€ dramés.

B) Dihet se toka rrotullohet.

C) E mésuam mésimin pér sot.

D) Né fillim kété e kishte kujtuar punén mé
té lehté.

S0.

Gjeni fjalin€ q€ ka pércaktor kallézuesor t&
kryefjalés:

A) Ishte puné e véshtiré.

B) Méngjesi 1 freskét e solli né vete.

C) Déshira pér té lexuar 1 lindi qé né klasé
té paré.

D) Méngjesi dukej si 1 laré né ar.
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